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진안중학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2022.11.15)

(2차추경예산)

진안중학교



진안중학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2022-11-15 예산액 778,084,000

제2022학년도 진안중학교회계 세입․세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 “세입 · 세출 각각 539,387,000원”을  “세입 · 세출 각각 778,084,000원”으로 한다.

2정명주 2022년 11월 15일 13시 41분 03초 전라북도교육청 진안중학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2022

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 진안중학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 778,084 539,387 238,697 44.3

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 7,079 11,159 1.4

학생복지/교육격차 해소 117,788 305,858 39.3

기본적 교육활동 7,495 100,205 12.8

선택적 교육활동 85,590 119,324 15.3

교육활동 지원 34,437 74,442 9.5

학교 일반운영 -13,192 167,096 21.4

학교 재무활동 -500 0 0

이전수입 지방자치단체이전수입 10,000 41,000 5.2

이전수입 지방교육행정기관이전수입 227,200 682,989 87.7

이전수입 기타이전수입 0 19,796 2.5

자체수입 학부모부담수입 0 26,977 3.4

자체수입 행정활동수입 1,497 1,987 0.2

기타수입 전년도이월금 0 5,335 0.6

3정명주 2022년 11월 15일 13시 41분 03초 전라북도교육청 진안중학교



2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 743,785 506,585 237,200

1.지방자치단체이전수입 41,000 31,000 10,000

1.비법정이전수입 10,000 0 10,000

1.기초지방자치단체전입금 10,000 0 10,000

1.자치법규근거보조금(기초) 10,000 0 10,000
(성립전_2추)전문체육선수전지훈련지원 : 

10,000,000원*1교 =
10,000,000

2.교육경비보조금 31,000 31,000 0

1.기초지방자치단체전입금 31,000 31,000 0

1.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 31,000 31,000 0

2.지방교육행정기관이전수입 682,989 455,789 227,200

1.교육비특별회계전입금수입 682,989 455,789 227,200

1.교육비특별회계전입금 682,989 455,789 227,200

1.학교운영비전입금 242,298 264,732 -22,434 학교기본운영비 : -22,434,000원 * 1교 = -22,434,000

2.목적사업비전입금 440,691 191,057 249,634
(성립전_2추)무상급식비지원 : 3,417,000원 * 

1교 =
3,417,000

(성립전_2추)무상급식비지원 : 78,906,000원 *

 1교 =
78,906,000

(성립전_2추)학교급식기구구입비 : 10,290,000

원 * 1교 =
10,290,000

(성립전_2추)친환경농산물지원 : 6,802,000원 

* 1교 =
6,802,000

(성립전_2추)우수농축산물부식비 : 12,369,000

원 * 1교 =
12,369,000

(성립전_2추)현장체험학습(수학여행)비 : 

200,000원 * 1교 =
200,000

(성립전_2추)시설실무원인건비 : 6,680,000원 

* 1교 =
6,680,000

(성립전_2추)시설실무원인건비 : 560,000원 * 

1교 =
560,000

(성립전_2추)전국소년체육대회훈련비 : 

6,000,000원 * 1교 =
6,000,000

(성립전_2추)전국소년체육대회훈련비 : 

4,800,000원 * 1교 =
4,800,000

방역활동도우미인건비 : -1,625,000원 * 1교 = -1,625,000

(성립전_2추)순회교사여비 : 1,840,000원 * 1

교 =
1,840,000

(성립전_2추)순회교사여비 : 1,400,000원 * 1

교 =
1,400,000

(성립전_2추)순회교사농어촌학교순회수당 : 

900,000원 * 1교 =
900,000

(성립전_2추)순회교사농어촌학교순회수당 : 

900,000원 * 1교 =
900,000

(성립전_2추)특수교육대상학생방과후학교운영

비 : 3,600,000원 * 1교 =
3,600,000

4정명주 2022년 11월 15일 13시 41분 03초 전라북도교육청 진안중학교



2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_2추)학교운동부지도자여비 : 

1,500,000원 * 1교 =
1,500,000

(성립전_2추)급식종사원대체근로자인건비 : 

692,000원 * 1교 =
692,000

(성립전_2추)급식종사원대체근로자인건비 : 

1,076,000원 * 1교 =
1,076,000

(성립전_2추)급식종사원대체근로자인건비 : 

333,000원 * 1교 =
333,000

(성립전_2추)학교운동부육성종목교통비 : 

4,000,000원 * 1교 =
4,000,000

(성립전_2추)기간제교원성과상여금 : 

7,886,000원 * 1교 =
7,886,000

(성립전_2추)육성종목운영비 : 360,000원 * 1

교 =
360,000

(성립전_2추)육성종목운영비 : 6,000,000원 * 

1교 =
6,000,000

(성립전_2추)학교스포츠클럽활동비 : 

2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_2추)학생회실설치지원금 : 15,000,000

원 * 1교 =
15,000,000

(성립전_2추)전국소년체육대회강화훈련비 : 

3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_2추)전국소년체육대회출전비 : 

3,200,000원 * 1교 =
3,200,000

(성립전_2추)전국소년체육대회포상금 : 

16,700,000원 * 1교 =
16,700,000

(성립전_2추)학교운동부지도자(정기상여금,건

강검진비) : 650,000원 * 1교 =
650,000

(성립전_2추)전라북도체육영재지원사업 : 

3,600,000원 * 1교 =
3,600,000

(성립전_2추)전북체육영재선발대회참가비 : 

80,000원 * 1교 =
80,000

(성립전_2추)학교운동부지도자인건비(하반기)

 : 21,200,000원 * 1교 =
21,200,000

(성립전_2추)방역활동자원봉사자운영비 : 

4,590,000원 * 1교 =
4,590,000

(성립전_2추)학교방역비지원금 : 350,000원 * 

1교 =
350,000

(성립전_2추)교육환경개선사업비(통학로개선)

 : 20,000,000원 * 1교 =
20,000,000

(성립전_2추)정원외기간제교원법정부담금 : 

138,000원 * 1교 =
138,000

(성립전_2추)급식종사자폐암건강검진비 : 

240,000원 * 1교 =
240,000

3.기타이전수입 19,796 19,796 0

1.학교회계간이전수입 19,796 19,796 0

1.다른학교회계전입금 19,796 19,796 0

1.다른학교회계전입금 19,796 19,796 0

2.자체수입 28,964 27,467 1,497

1.학부모부담수입 26,977 26,977 0

5정명주 2022년 11월 15일 13시 41분 03초 전라북도교육청 진안중학교



2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.수익자부담수입 26,977 26,977 0

1.급식비 24,572 24,572 0

1.급식비 17,296 17,296 0

2.우유급식비 7,276 7,276 0

2.졸업앨범비 2,405 2,405 0

1.졸업앨범비 2,405 2,405 0

2.행정활동수입 1,987 490 1,497

1.사용료및수수료 544 0 544

1.사용료및수수료 544 0 544

1.사용료 544 0 544 지방공무원필기시험장대여료 : 43,000원*8실 = 344,000

학교체육시설사용료 : 100,000원*2일 = 200,000

2.기타행정활동수입 1,443 490 953

1.이자수입 1,000 300 700

1.이자수입 1,000 300 700
정기예탁이자수입 : (900,000원*1회) - 

200,000원 =
700,000

2.기타행정활동수입 443 190 253

1.기타행정활동수입 443 190 253
폐휴지등 매각수입 : (50,750원*4회) - 50,000

원 =
153,000

수도광열비 : 25,000원*4회 = 100,000

3.기타수입 5,335 5,335 0

1.전년도이월금 5,335 5,335 0

1.순세계잉여금 5,335 5,335 0

1.순세계잉여금 5,335 5,335 0

1.순세계잉여금 5,335 5,335 0

세입합계 778,084 539,387 238,697

6정명주 2022년 11월 15일 13시 41분 03초 전라북도교육청 진안중학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 11,159 4,080 7,079

1.기타 교직원보수 8,024 0 8,024

1.교직원대체인건비 8,024 0 8,024

1.기간제교원인건비 8,024 0 8,024

1.기간제교원인건비 7,886 0 7,886
(성립전_2추)성과상여금(목적) : 

2,628,410원*3명 =
7,886,000

2.기간제교원법정부담금 138 0 138
(성립전_2추)4대보험기관부담금(목적) : 

137,760원*1명 =
138,000

2.교직원 복지 및 역량강화 3,135 4,080 -945

1.교직원역량강화 2,035 2,580 -545

1.자율연수 1,600 1,600 0

1.교직원복지비 1,600 1,600 0

2.교직원교육 435 980 -545

1.운영수당 435 980 -545
교직원응급처치교육 : (15,000원*29명*1

회) - 620,000원 =
-185,000

교직원성희롱성매매성폭력예방교육 : 

(120,000원*0회) - 360,000원 =
-360,000

2.교직원복지 1,100 1,500 -400

1.동호회지원 1,100 1,100 0

1.교직원복지비 600 600 0

2.일반업무추진비 500 500 0

2.퇴임식,스승의날행사 0 400 -400

1.일반수용비 0 400 -400
행사용품구입 : (200,000원*0명) - 

400,000원 =
-400,000

2.학생복지/교육격차 해소 305,858 188,070 117,788

1.급식 관리 267,020 152,895 114,125

1.학교급식운영 267,020 152,895 114,125

1.급식재료구입비 224,555 129,885 94,670

1.급식용식재료비 224,555 129,885 94,670
(성립전_2추)식품비 : (22,455,500원*10

월) - 221,138,000원 =
3,417,000

(성립전_2추)식품비 : 14,416,400원*5월 = 72,082,000

(성립전_2추)식품비 : 2,473,800원*5월 = 12,369,000

(성립전_2추)식품비 : 1,360,400원*5월 = 6,802,000

2.우유급식비 7,276 7,276 0

정명주 2022년 11월 15일 13시 41분 03초 7 전라북도교육청 진안중학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.우유급식비 7,276 7,276 0

3.급식운영비 21,348 14,284 7,064

1.일반수용비 11,925 8,601 3,324
(성립전_2추)급식소모품구입비 : (660,000

원*10월) - 4,100,000원 =
2,500,000

(성립전_2추)음식물쓰레기처리비 : 

(142,400원*10월) - 600,000원 =
824,000

2.연료비 9,000 5,500 3,500
(성립전_2추)가스비 : (900,000원*10월) -

 5,500,000원 =
3,500,000

3.기타공공요금 40 40 0

4.교직원복지비 383 143 240
(성립전_2추)폐암건강검진비(목적) : 

120,000원*2명 =
240,000

4.급식기구확충비 11,529 1,239 10,290

1.비품구입비 11,529 1,239 10,290
(성립전_2추)취반기외3종구입(목적) : 

2,572,500원*4종 =
10,290,000

5.대체인건비 2,312 211 2,101

1.기간제직원인건비 2,312 211 2,101
(성립전_2추)대체근로자인건비(목적) : 

(525,250원*4월) - 1,768,000원 =
333,000

(성립전_2추)대체근로자인건비(목적) : 

692,000원*1월 =
692,000

(성립전_2추)대체근로자인건비(목적) : 

(884,000원*2월) - 692,000원 =
1,076,000

2.보건관리 31,898 28,235 3,663

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 22,991 19,328 3,663

1.학생건강검사 996 1,348 -352

1.학생복지비 996 1,348 -352
건강검사비(1학년) : (16,530원*45명) - 

903,000원 =
-159,000

건강검사비(1학년 비만) : (16,640원*10

명) - 360,000원 =
-193,000

2.보건실운영 3,020 2,320 700

1.일반수용비 300 300 0

2.교직원복지비 200 100 100 교직원잠복결핵검진비 : 100,000원*1회 = 100,000

3.교육운영비 700 700 0

4.학생복지비 1,220 1,220 0

5.비품구입비 600 0 600
교육용자동제세동기구입 : 600,000원*1대 

=
600,000

3.감염병 예방관리 4,250 3,900 350

1.학생복지비 4,250 3,900 350
(성립전_2추)학교방역비(목적) : 87,500원

*4종 =
350,000

4.[국고]흡연예방금연실천학교운영(목적)700 700 0

1.교육운영비 700 700 0
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5.방역활동도우미인건비(목적) 9,435 11,060 -1,625

1.기간제직원인건비 9,435 11,060 -1,625
방역활동도우미인건비 : (943,420원*2명*5

월) - 11,060,000원 =
-1,625,000

6.방역활동자원봉사자운영(목적) 4,590 0 4,590

1.운영수당 4,590 0 4,590
(성립전_2추)방역활동자원봉사자운영비 : 

17,000원*3명*90일 =
4,590,000

2.학교환경위생관리 8,907 8,907 0

1.먹는물관리 3,127 3,127 0

1.일반수용비 3,127 3,127 0

2.공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.공기청정기 운영비지원 4,900 4,900 0

1.일반수용비 4,900 4,900 0

3.학생복지 6,940 6,940 0

1.교육복지우선 4,100 4,100 0

1.교육복지연계학교운영비(목적) 4,100 4,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

2.학생복지비 2,000 2,000 0

2.학생복지운영 2,840 2,840 0

1.졸업앨범제작 2,600 2,600 0

1.학생복지비 2,600 2,600 0

2.우유운반택배비 240 240 0

1.학생복지비 240 240 0

3.기본적 교육활동 100,205 92,710 7,495

1.교과 활동 52,956 47,261 5,695

1.교과활동지원 36,122 30,882 5,240

1.보결수업관리 920 720 200

1.기타수당 920 720 200
보결수당 : (10,000원*92시간) - 720,000

원 =
200,000

2.교과서분배경비 162 162 0

1.교육운영비 162 162 0
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3.지역으뜸인재육성지원(보조금) 30,000 30,000 0

1.운영수당 5,040 5,040 0

2.전기요금 1,600 1,600 0

3.교육운영비 22,900 22,900 0

4.목적사업업무추진비 460 460 0

4.순회교사운영(목적) 5,040 0 5,040

1.운영수당 1,800 0 1,800
(성립전_2추)순회교사수당 : 50,000원*3명

*6월 =
900,000

(성립전_2추)순회교사수당 : (50,000원*3

명*12월) - 900,000원 =
900,000

2.여비 3,240 0 3,240
(성립전_2추)순회교사여비 : 20,000원*2명

*2회*23주 =
1,840,000

(성립전_2추)순회교사여비 : (20,000원*2

명*2회*40.5주) - 1,840,000원 =
1,400,000

2.국어 교과활동 500 500 0

1.학습준비물지원 500 500 0

1.학습준비물 500 500 0

3.사회 교과활동 360 360 0

1.학습준비물지원 360 360 0

1.학습준비물 360 360 0

4.수학 교과활동 60 60 0

1.교과운영 60 60 0

1.교육운영비 60 60 0

5.과학 교과활동 6,094 6,094 0

1.교과운영 844 844 0

1.교육운영비 844 844 0

2.학습준비물지원 3,150 3,150 0

1.학습준비물 3,150 3,150 0

3.기술가정교과운영 2,100 2,100 0

1.교육운영비 300 300 0

2.학습준비물 1,800 1,800 0

6.체육 교과활동 1,820 1,820 0
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1.교과운영 200 200 0

1.교직원복지비 200 200 0

2.학습준비물지원 1,620 1,620 0

1.학습준비물 1,620 1,620 0

7.예술 교과활동 2,520 2,575 -55

1.교과운영 0 55 -55

1.교육운영비 0 55 -55
대회출전비 : (11,000원*0명) - 55,000원 

=
-55,000

2.학습준비물지원 1,920 1,920 0

1.학습준비물 1,920 1,920 0

3.음악과교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

8.외국어 교과활동 200 200 0

1.학습준비물지원 200 200 0

1.학습준비물 200 200 0

9.특수교육교과활동 5,010 4,500 510

1.교과운영 1,450 1,450 0

1.운영수당 500 500 0

2.교육운영비 390 450 -60
특수통합교육운영비 : (195,000원*2회) - 

450,000원 =
-60,000

3.비품구입비 560 500 60
특수학급물품구입비 : (280,000원*2회) - 

500,000원 =
60,000

2.학습준비물지원 3,560 3,050 510

1.학습준비물 3,560 3,050 510
수준별지도자료구입비 : (50,000원*2회) -

 400,000원 =
-300,000

직업교육자료구입 : (865,000원*4회) - 

2,650,000원 =
810,000

10.정보교과활동 270 270 0

1.교과운영 270 270 0

1.교육운영비 270 270 0

2.창의적 체험활동 30,909 29,219 1,690

1.자율활동 6,736 6,736 0

1.학생회활동지원 2,026 2,026 0
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1.학생복지비 2,026 2,026 0

2.학예회 2,160 2,160 0

1.교육운영비 2,160 2,160 0

3.학급교육활동경비 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

4.체육대회 450 450 0

1.교육운영비 450 450 0

2.현장체험학습활동 9,923 10,233 -310

1.수학여행 9,733 9,533 200

1.교육운영비 9,733 9,533 200
(성립전_2추)간식비 : (3,000원*70.3명*2

회) - 222,000원 =
200,000

2.현장학습(특수) 190 700 -510

1.교육운영비 190 700 -510
특수학급체험비 : (23,750원*4명*2회) - 

700,000원 =
-510,000

3.동아리활동 6,950 4,950 2,000

1.동아리활동 950 950 0

1.학생복지비 950 950 0

2.학교생태텃밭운영(목적) 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

3.교육단계별맞춤형교육지원(보조금) 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

4.학교스포츠클럽활동(목적) 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전_2추)스포츠클럽간식비 : 100,000

원*5회 =
500,000

(성립전_2추)스포츠클럽물품구입 : 

500,000원*3회 =
1,500,000

4.진로활동 7,300 7,300 0

1.진로직업탐색교육(목적) 7,300 7,300 0

1.교육운영비 7,300 7,300 0

3.자유학기(년) 활동 16,340 16,230 110

1.자유학기(년)제활동 16,340 16,230 110

1.진로탐색활동 5,612 5,502 110
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1.교육운영비 5,612 5,502 110
진로탐색및체험비 : (467,660원*2반*3회*2

학기) - 5,502,000원 =
110,000

2.주제선택활동 1,400 1,400 0

1.일반수용비 200 200 0

2.교육운영비 1,200 1,200 0

3.예술,체육활동 5,728 5,728 0

1.운영수당 2,688 2,688 0

2.교육운영비 3,040 3,040 0

4.동아리활동 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

5.드론축구운영지원(목적) 3,000 3,000 0

1.운영수당 2,070 2,070 0

2.교육운영비 930 930 0

4.선택적 교육활동 119,324 33,734 85,590

1.방과후학교 운영 6,840 3,600 3,240

1.방과후학교운영 6,840 3,600 3,240

1.특기적성교육 1,240 1,600 -360

1.교육운영비 1,240 1,600 -360
수업용품 등 : (31,000원*8부서*5회) - 

1,600,000원 =
-360,000

2.방과후학교운영비(지방보조금) 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.특수학생방과후학교운영(목적) 3,600 0 3,600

1.교육운영비 3,600 0 3,600
(성립전_2추)특수교육대상학생방과후활동

지원비 : 100,000원*4명*9월 =
3,600,000

2.독서활동 6,400 6,400 0

1.독서활동운영 6,400 6,400 0

1.도서구입 2,700 2,700 0

1.도서구입비 2,700 2,700 0

2.도서관운영 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

3.학교도서관 장서강화 2,000 2,000 0
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1.교육운영비 2,000 2,000 0

4.저자에게듣는책이야기(목적) 1,000 1,000 0

1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 700 700 0

3.교기육성 105,584 23,234 82,350

1.[국고]교기운영 105,584 23,234 82,350

1.레슬링부운영 2,850 2,850 0

1.교육운영비 2,850 2,850 0

2.학교운동부지도자인건비 41,494 18,384 23,110

1.기간제직원인건비 38,026 16,650 21,376
초과근무수당(자체) : (16,140원*140시간)

 - 1,000,000원 =
1,260,000

(성립전_2추)기본급및각종수당 : 

(2,430,830원*12월) - 15,550,000원 =
13,620,000

(성립전_2추)정기상여금 : 450,000원*1명 

=
450,000

(성립전_2추)건강검진비 : 200,000원*1명 

=
200,000

(성립전_2추)연차수당 : 1,304,000원*1명 

=
1,304,000

(성립전_2추)퇴직금 : 4,542,000원*1명 = 4,542,000

2.기간제직원법정부담금 3,468 1,734 1,734
(성립전_2추)4대보험기관부담금 : 

(289,000원*12월) - 1,734,000원 =
1,734,000

3.전국소년체전훈련비(목적) 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

4.학교운동부지도자여비(목적) 1,500 0 1,500

1.여비 1,500 0 1,500
(성립전_2추)학교운동부지도자여비 : 

250,000원*6회 =
1,500,000

5.육성종목교통비(목적) 4,000 0 4,000

1.교육운영비 4,000 0 4,000
(성립전_2추)레슬링부훈련비및교통비 : 

400,000원*10회 =
4,000,000

6.육성종목운영비(목적) 6,000 0 6,000

1.교육운영비 6,000 0 6,000
(성립전_2추)육상부훈련비및물품구입 : 

500,000원*2명 =
1,000,000

(성립전_2추)레슬링부훈련비및물품구입 : 

500,000원*10명 =
5,000,000

7.전략종목특별훈련비(목적) 6,000 0 6,000

1.교육운영비 6,000 0 6,000
(성립전_2추)레슬링부훈련비및물품구입 : 

600,000원*10명 =
6,000,000

8.전국소년체전훈련비및단복비(목적) 4,800 0 4,800
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1.교육운영비 4,800 0 4,800
(성립전_2추)육상부훈련비및선수단복비 : 

600,000원*2명 =
1,200,000

(성립전_2추)레슬링부훈련비및선수단복비

 : 600,000원*6명 =
3,600,000

9.[국고]전국소년체전강화훈련비(목적)3,000 0 3,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000
(성립전_2추)레슬링부훈련비및장비용품비

 : 1,050,000원*2회 =
2,100,000

(성립전_2추)육상부훈련비및장비용품비 : 

450,000원*2회 =
900,000

10.바른성장지원사업비(목적) 360 0 360

1.교육운영비 360 0 360
(성립전_2추)학생선수별검사비 : 30,000원

*12명 =
360,000

11.전국소년체전대표선수참가비(목적) 3,200 0 3,200

1.교육운영비 3,200 0 3,200
(성립전_2추)육상부대회참가비 : 400,000

원*2명 =
800,000

(성립전_2추)레슬링부대회참가비 : 

400,000원*6명 =
2,400,000

12.전문체육선수강화훈련비(보조금) 10,000 0 10,000

1.교육운영비 10,000 0 10,000
(성립전_2추)전문체육선수강화훈련비 : 

5,000,000원*2회 =
10,000,000

13.전국소년체육대회유공포상금(목적)16,700 0 16,700

1.운영수당 6,500 0 6,500
(성립전_2추)지도교사포상금 : 2,000,000

원*1명 =
2,000,000

(성립전_2추)운동부지도자포상금 : 

4,000,000원*1명 =
4,000,000

(성립전_2추)지도교사격려금 : 200,000원

*1명 =
200,000

(성립전_2추)운동부지도자격려금 : 

300,000원*1명 =
300,000

2.교육운영비 8,000 0 8,000
(성립전_2추)훈련비및물품구입비 : 

2,000,000원*4회 =
8,000,000

3.학생복지비 2,200 0 2,200
(성립전_2추)학생선수포상금 : (400,000원

*1명)+(300,000원*1명) =
700,000

(성립전_2추)유공학생격려금 : 1,500,000

원*1명 =
1,500,000

14.전북체육영재지원사업(목적) 3,680 0 3,680

1.교육운영비 80 0 80
(성립전_2추)체육영재선발대회참가비 : 

40,000원*2명 =
80,000

2.학생복지비 3,600 0 3,600
(성립전_2추)체육영재지원비 : 1,200,000

원*3명 =
3,600,000

4.기타 선택적 교육활동 500 500 0

1.기타선택적교육운영 500 500 0

1.기후변화교육 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

5.교육활동 지원 74,442 40,005 34,437

정명주 2022년 11월 15일 13시 41분 03초 15 전라북도교육청 진안중학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교무업무 운영 7,174 8,265 -1,091

1.교무학사운영 7,174 8,265 -1,091

1.교무학사운영 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0

2.교육활동홍보 1,909 3,000 -1,091

1.일반수용비 1,909 3,000 -1,091
학교현황판제작 : (76,500원*6개) - 

900,000원 =
-441,000

학사달력제작 : (5,937원*160개) - 

1,600,000원 =
-650,000

3.입학식 및 졸업식 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

4.교육과정평가 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

5.환경정리 1,315 1,315 0

1.일반수용비 700 1,315 -615
청소용품구입 : (350,000원*2회) - 

1,000,000원 =
-300,000

환경정리용품구입 : (45,000원*0학급) - 

315,000원 =
-315,000

2.비품구입비 615 0 615 환경정리비품구입 : 615,000원*1회 = 615,000

6.교직원자치 1,650 1,650 0

1.일반수용비 660 660 0

2.일반업무추진비 990 990 0

2.생활지도운영 9,840 9,840 0

1.학생생활상담지도 8,840 8,840 0

1.학생생활지도 운영 120 120 0

1.교육운영비 120 120 0

2.배움터자원봉사자 6,720 6,720 0

1.운영수당 6,720 6,720 0

3.Wee클래스운영비 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.학생안전교육 1,000 1,000 0

1.안전교육 1,000 1,000 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.학습지원실 운영 9,128 9,200 -72

1.방송실운영 200 200 0

1.방송실운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.정보화실운영 8,628 8,700 -72

1.학교정보화지원 3,228 3,300 -72

1.일반수용비 1,800 1,800 0

2.교육운영비 1,350 1,350 0

3.기타자산취득비 78 150 -72
소프트웨어 구입 : (78,000원*1회) - 

150,000원 =
-72,000

2.학내망관리 5,400 5,400 0

1.기타공공요금 5,400 5,400 0

3.기타 학습지원실 운영 300 300 0

1.영어전용교실운영 300 300 0

1.교육운영비 0 300 -300
교실물품비 : (150,000원*0회) - 300,000

원 =
-300,000

2.비품구입비 300 0 300 교실물품비 : 300,000원*1회 = 300,000

4.교육여건 개선 48,300 12,700 35,600

1.교육환경개선 48,300 12,700 35,600

1.PC구입 8,400 8,400 0

1.비품구입비 8,400 8,400 0

2.행정장비개선 4,900 4,300 600

1.비품구입비 4,900 4,300 600
사무용비품구입 : (980,000원*5종) - 

4,300,000원 =
600,000

3.학생회실현대화사업(목적) 15,000 0 15,000

1.일반수용비 10,319 0 10,319
(성립전_2추)학생회실리모델링공사 : 

10,319,000원*1식 =
10,319,000

2.비품구입비 4,681 0 4,681
(성립전_2추)학생회실내부비품구입 : 

1,170,250원*4종 =
4,681,000

4.통학로개선(목적) 20,000 0 20,000

1.일반수용비 20,000 0 20,000
(성립전_2추)통학로개선 : 20,000,000원*1

식 =
20,000,000

6.학교 일반운영 167,096 180,288 -13,192

정명주 2022년 11월 15일 13시 41분 03초 17 전라북도교육청 진안중학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학교기관 운영 51,032 79,102 -28,070

1.부서기본운영 29,905 30,605 -700

1.교장실운영 7,075 7,075 0

1.여비 1,575 1,575 0

2.일반업무추진비 2,500 2,500 0

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 10,246 10,246 0

1.일반수용비 7,696 7,696 0
용지구입등구입 : (30,000원*35상자) - 

1,500,000원 =
-450,000

업무용도서등구입 : (100,000원*0회) - 

300,000원 =
-300,000

기타소모품구입 : (350,000원*5회) - 

1,000,000원 =
750,000

2.기타공공요금 150 150 0

3.여비 2,000 2,000 0

4.일반업무추진비 400 400 0

3.교무부운영 12,584 13,284 -700

1.일반수용비 2,944 3,644 -700
전세버스임차료 : (700,000원*1일) - 

1,400,000원 =
-700,000

2.여비 8,500 8,500 0

3.일반업무추진비 1,140 1,140 0

2.행정지원인력운용 21,127 48,497 -27,370

1.구 학부모회직인건비 21,127 48,497 -27,370

1.무기계약직원인건비 18,453 43,495 -25,042
본봉 : (1,959,500원*6월) - 23,463,000원

 =
-11,706,000

정근수당 : (1,959,500원*50%*1회) - 

1,956,000원 =
-976,000

정근수당가산금 : (110,000원*6월) - 

1,320,000원 =
-660,000

가족수당 : (120,000원*6월) - 1,440,000

원 =
-720,000

시간외근무수당정액분 : (91,600원*6월) -

 1,200,000원 =
-650,000

시간외근무수당초과분 : (10,000원*0시간)

 - 200,000원 =
-200,000

정액급식비 : (140,000원*6월) - 

1,680,000원 =
-840,000

직급보조비 : (155,000원*6월) - 

1,740,000원 =
-810,000

명절휴가비 : (1,959,500원*60%*1회) - 

2,347,000원 =
-1,171,000
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

정기상여금 : (450,000원*1회) - 900,000

원 =
-450,000

연차수당 : (92,440원*0일) - 2,219,000원

 =
-2,219,000

구학부모회직원관리수당및학생지도비 : 

(65,000원*6월) - 780,000원 =
-390,000

퇴직급여 : (4,250,000원*0회) - 

4,250,000원 =
-4,250,000

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.무기계약직원법정부담금 2,124 4,452 -2,328
4대보험기관부담금 : (353,860원*6월) - 

4,452,000원 =
-2,328,000

2.시설 장비 유지 114,164 99,286 14,878

1.학교시설장비유지 114,164 99,286 14,878

1.공공요금및제세공과금 39,817 39,817 0

1.전기요금 33,817 33,817 0

2.상하수도료 2,760 2,760 0

3.기타공공요금 3,240 3,240 0

2.연료비 0 600 -600

1.연료비 0 600 -600
냉난방기유류비 : (200,000원*0회) - 

600,000원 =
-600,000

3.시설관리용역 8,320 8,320 0

1.일반수용비 8,320 8,320 0

4.시설일반관리 17,737 8,757 8,980

1.일반수용비 17,737 8,757 8,980
시설소모품구입 : (610,000원*6회) - 

3,107,000원 =
553,000

소규모수선비 : (1,387,700원*10회) - 

5,450,000원 =
8,427,000

5.당직관리 2,544 2,544 0

1.일반수용비 2,544 2,544 0

6.산업안전보건법적 수행업무용역비 지원1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

7.미화원인건비 21,774 21,774 0

1.무기계약직원인건비 18,984 18,984 0

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.교직원복지비 200 200 0

4.무기계약직원법정부담금 2,040 2,040 0
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

8.시설실무원인건비 21,834 14,594 7,240

1.무기계약직원인건비 19,208 11,968 7,240
(성립전_2추)인건비(목적) : (2,013,000원

*6월) - 11,518,000원 =
560,000

(성립전_2추)인건비(목적) : (1,875,800원

*10월) - 12,078,000원 =
6,680,000

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.교직원복지비 200 200 0

4.무기계약직원법정부담금 1,876 1,876 0

9.환경개선인건비 338 1,080 -742

1.기간제직원인건비 338 1,080 -742
제초,환경개선 일용직인건비 : (84,300원

*2명*2일) - 1,080,000원 =
-742,000

3.학교운영 협력 1,900 1,900 0

1.학교운영위원회운영 900 900 0

1.학교운영위원회운영 900 900 0

1.여비 100 100 0

2.일반업무추진비 800 800 0

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.학부모회운영 700 600 100

1.일반수용비 600 500 100
학교행사참여 활동비 : (600,000원*1회) -

 500,000원 =
100,000

2.목적사업업무추진비 100 100 0

2.학부모교육 300 400 -100

1.일반수용비 300 300 0

2.여비 0 100 -100
학부모교육참석여비 : (10,000원*2명*0회)

 - 100,000원 =
-100,000

7.학교 재무활동 0 500 -500

1.예비비 0 500 -500

1.예비비 0 500 -500

1.예비비 0 500 -500

1.예비비 0 500 -500 예비비 : (500,000원*0회) - 500,000원 = -500,000

세출합계 778,084 539,387 238,697
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